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تک‌نرخی شدن ارز  فعلا امکان‌پذیر نیست 
گر دلار به ۲۰۰ هزار تومان برسد، برندگان تورم در ایران  ا

از آن استقبال می‌کنند

یک اقتصاددان در خصوص شرایط تورمی و تصویر 
از اقتصاد ایران اظهار داشت: مساله اصلی، در واقع 
نابرابری‌های بزرگی است که وجود دارد و قربانیان آن، 
طبقات متوسط و پایین جامعه هستند. این وضعیت 
برندگانی دارد و این برندگان، کسانی هستند که در قدرت 
که می‌گیرند، حافظ منافع  حضور دارند و تصمیماتی 
خودشان و طبقه اجتماعی‌شان است. تورم، یک نظام 
بازتوزیعی است. وقتی به طور طولانی و مزمن تورم بالا 
که به طور مرتبط از طبقات و  داریم، به این معناست 
پایین سلب مالکیت می‌شود و ارزش دارایی‌هایشان 
کاهش پیدا می‌کند و یا از بین می‌رود و فاصله‌شان با 
گفت: این‌ها  حداقل‌ها بیشتر می‌شود. حسین راغفر 
خ  اتفاقاتی است که به‌خصوص طی ۳۵ سال گذشته ر
داده است. یعنی بعد از جنگ سیاست‌های اقتصادی 
کشور نوعا در همین جهت حرکت کرده است. این اتفاق 
امروزه به این جهت برجسته‌تر از هر زمان دیگر هست که 
بسیاری از ظرفیت‌های حکومت و دولت برای پاسخگویی 
به نیازهای عمومی مستهلک شده است. امروز عمده 
درآمدهای کشور از فروش منابع طبیعی حاصل می‌شود 
و محدودیت‌هایی هم که وجود دارد، خود به ‌خود سبب 
کار در تولید ناخالص داخلی به شدت  که سهم  شده 

کاهش پیدا کند. 
بخش  که  شده  این  هم  آن  پیامدهای  افزود:  وی 
که  هم  مشاغلی  و  ندارند  شغل  مردم  از  قابل‌توجهی 
با حداقل دستمزد  گرفته، مشاغل بی‌کیفیت و  شکل 
است. به همین دلیل بخش قابل‌توجهی از بدنه کارکنان 
دولت اصولا جزو فقرا قرار می‌گیرند. در واقع درآمدی که 
ل‌تر از سطح خط فقر است.  این گروه دارند، بسیار ناز
کرد: این‌ها همه  استاد اقتصاد دانشگاه الزهراء‌ بیان 
بهره‌وری  سقوط  موجب  و  می‌زند  دامن  را  نارضایتی 
نیروی کار می‌شود. به‌هر جهت نیروی کاری که دستمزد 
نازلی می‌گیرد، خیلی هم قادر هم نخواهد بود که همه 
کند. به همین ما با  کار ارائه  توان و نیروی خود را در 
یک  نشانه  تورم،  هستیم.  روبه‌رو  متعددی  مشکلات 
بیماری بزرگ‌تری است که در کشور وجود دارد و این‌که 
تولید در کشور کار نمی‌کند، بازدهی سرمایه‌های تجاری و 
مالی بسیار بالاتر از سرمایه‌های صنعتی و تولیدی است و 
به همین دلیل، اشتغال صنعتی در کشور شکل نمی‌گیرد؛ 
چرا که سرمایه‌گذاران، منابع‌شان را امروزه از بخش تولید 
گری و سفته‌بازی  خارج می‌کنند و یا در فعالیت‌های سودا
می‌آورند و یا این‌که از کشور خارج می‌کنند. همین موضوع، 
ظرفیت‌های سرمایه‌گذاری کشور را به شدت تقلیل داده 
که شما سرمایه‌گذاری در حوزه‌های  است. وقتی هم 
تولیدی نداشته باشید، شغل خلق نمی‌شود. آن زمان، 
سالانه علاوه بر بیکاران، یک میلیون نفر به متقاضیان بازار 

کار اضافه می‌شود.

    تک‌نرخی شدن ارز  فعلا امکان‌پذیر نیست
تورم  کرد:  تورم اظهار  راغفر در خصوص ذینفعان 
برندگانی دارد که اتفاقا خیلی هم پرقدرت هستند. یکی 
خ ارز است که عمدتا  از کانون‌های اصلی تورم در ایران نر
توسط دولت قیمت‌گذاری می‌شود و آن هم برحسب 
میزان ارزی است که در درون بخش عمومی قرار می‌گیرد. 
ما شاهد بودیم در سال‌های اخیر درآمدهای ارزی به 
طور نوسانی در بعضی سال‌ها کمتر شده است؛ البته 
سال گذشته شرایط این‌گونه نبود و ما بالغ بر ۸۰ میلیارد 
دلار درآمد ارزی داشتیم، اما بخش قابل‌توجهی از این‌ها 
به داخل کشور نمی‌آید. آنچه که می‌ماند، ارز اندکی است 
و آن زمان دولت برای تامین فعالیت‌های مالی خود، 
گزیر است که این ارز را مرتب گران‌تر کند تا بتواند تبدیل  نا
به ریال کند و هزینه‌های ریالی را تامین کند. به نظر من 
آن‌هایی که ارز را دریافت می‌کنند، همه منتفعان افزایش 
قیمت ارز هستند. وی ادامه داد: افزایش قیمت ارز یکی 
کشور است، چون  از اصلی‌ترین محرکه‌های تورم در 
۷۰ درصد تولید در داخل، ارزی تامین می‌شود، یعنی 
نهاده‌های تولید، ارزی تامین می‌شود و وقتی قیمت 
ارز بالا می‌رود، هزینه‌های آن‌ها افزایش پیدا می‌کند و 
قیمت‌ها بالا می‌رود. به دنبال آن هم گفته می‌شود که 
به‌دلیل این‌که قیمت‌ها بالا رفته، باز دوباره باید ارز را 
گران‌تر کنیم. در عین حال، با قاچاق روبه‌رو هستیم، 
بنابراین قیمت حامل‌های انرژی را هم بالا ببریم. در 
و  دارد  بزرگی  خیلی  حفره‌های  منطق،  این  حالی‌که 
منتفعان خیلی بزرگی هم این منطق دارد؛ کسانی هستند 
که از تورم منتفع می‌شوند. کسانی که ارز به طور عمده 
در اختیارشان قرار می‌گیرد، به طور طبیعی انتظار دارند 
گر کالایی وارد می‌کنند، با قیمت  قیمت ارز بالاتر برود تا ا
بالاتری بتوانند در داخل بفروشند. اما این فرآیند هم 
یک آستانه‌ای دارد؛ نمی‌شود مرتب به افزایش قیمت ارز 
ادامه داد. این اقتصاددان در خصوص تک نرخی کردن 
قیمت ارز در دولت چهاردهم تصریح کرد: اصلا تک‌نرخی 
شدن ضمن این‌که یک وضعیت مطلوب است، ولی 
اصلا در شرایط کنونی ایران امکان‌پذیر نیست. معنای 
خ ارز  تک‌نرخی شدن در شرایط کنونی، افزایش شدید نر
به نحوی است که برابری عرضه و تقاضا اتفاق بیفتد. من 
گر دلار به ۲۰۰  البته این را به مسئولان هم گفته‌ام که حتی ا
هزار تومان برسد، برندگان تورم در ایران از آن استقبال 
می‌کنند، چون تورم خیلی بزرگی ایجاد می‌کند و این 
گروه، قدرت خرید همه ارزی را که دولت عرضه می‌کند، 
دارند، بنابراین باز هم این تعادل ایجاد نخواهد شد و 
قیمت‌ها باز هم بالاتر می‌رود. اما اتفاقی که می‌افتد، این 
است که چنین موضوعی اصلا امکان‌پذیر نیست. همین 
الان با دلار ۶۰ هزار تومان مردم نمی‌توانند زندگی کنند و 
بخش قابل‌توجهی از جمعیت، معیشت زندگی و عادی 
و معمولی خود را از دست داده‌اند. در همین شهر تهران 
گروه‌های زیادی هستند که با کمک مردم، سهمیه نان 

رایگان از نانوایی می‌گیرند. 

آرمان ملی-  حمید شجاعی: انتخابات 
تمام شده و مسعود پزشکیان در قامت 
که  است  یکماه  از  بیش  رئیس‌جمهور 
رسما فعالیت خود را آغاز کرده است. اما 
دوست  برخی  هنوز  گویا  میان  این  در 
دارند که فضای انتخابات و اظهارنظرات 
انتخاباتی را داغ نگه ‌دارند و به صحبت در 
این رابطه بپردازند. اینکه اساسا انتخابات 
چگونه پیش رفت و نوع نگرش و مواجهه 
اصلاح‌طلبان با انتخابات چگونه بود یا 
نوع مناسبات رئیس‌جمهور منتخب با 
اصلاح‌طلبان چگونه بوده و هست و در 
مواجه‌ای  چگونه  اصلاح‌طلبان  مقابل 
با مسعود پزشکیان دارند. جالب اینکه 
بسیاری از افرادی که امروز این مسائل 
ح می‌کنند خود قائل بر این امر  را مطر
هستند که باید از اینگونه مسائل عبور و 
به دولت کمک کرد که هر چه سریع‌تر به 
شعارهای داده شده جامه عمل بپوشاند، 
در راستای حل مشکلات کشور قدم بردارد 
و در مسیر اهداف ترسیم شده پیش برود. 
حال اما مشخص نیست در شرایطی که 
شعار  ح  طر با  پزشکیان  رئیس‌جمهور 
وفاق ملی دست یاری به سمت و سوی 
همه افراد و جریانات سیاسی در جهت 
حل و فصل مشکلات کشور دراز کرده و 
اینکه در چنین وضعیتی باز هم شاهدیم 
که جریان حداقلی، تندرو و دلواپس به 
انحای مختلف درصدد تخریب و هجمه 
به دولت است چرا باز هم برخی چهره‌ها 
باید  باز هم  و رسانه‌های حامی دولت 
ح مباحثی بروند که نه تنها  به سمت طر
کشور  کمکی به حل مشکلات جامعه و 
ایجاد  موجبات  بیشتر  یلکه  نمی‌کند 
اختلاف را فراهم می‌آورد. در انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1403 با توجه به 
کاندیدای رقیب  حمایت همه جانبه از 
یعنی سعید جلیلی تلاش اصلاح‌طلبان، 
معتدلین و حتی اصولگرایان میانه‌رو این 
بود که مسعود پزشکیان به عنوان نماد 
پیروز  انتخابات  در  موجود  وضع  تغییر 
شده و راهی پاستور شود. اتحاد، انسجام 
و همدلی همه نیز در همین مسیر بود 
که با حمایت مردم فتح و ظفر میسر شد 
جمهوری  ریاست  به  پزشکیان  دکتر  و 
رسید. حال چه تفاوتی می‌کند که او گزینه 
گزینه  یا  است  بوده  اصلاح‌طلبان  اول 
چندم و اساسا بر مبنای خواسته‌های 
جبهه اصلاحات به‌عنوان نهاد اجماع‌ساز 
اصلاح‌طلبان عمل کرده یا خیر. هدف این 
بود که دولت در ریل عقلانیت  و پیشرفت 
قرار گیرد و تغییر حاصل شود که شد. از 

طرفی نباید از یاد برد که جبهه اصلاحات 
3 گزینه اصلی برای انتخابات داشت یعنی 
و  آخوندی  عباس  جهانگیری،  اسحاق 
مسعود پزشکیان که هر سه در انتخابات 
کردند و بنابر این بود  حاضر و ثبت‌نام 
که پس از اعلام نتیجه احراز صلاحیت‌ها 
مشخص شود که نامزد یا نامزدهای نهایی 
اشخاصی  یا  شخص  چه  اصلاح‌طلبان 
گر  که ا خواهند بود. قرار هم بر این بود 
2 نفر هم تایید صلاحیت  همه یا حتی 
شدند طبق ساز و کاری مشخص به نفع 
یک نفر کناره‌گیری کنند. با اعلام نتایج 
احراز صلاحیت‌ها جهانگیری و آخوندی 
کثری  رد و پزشکیان تایید شد تا گزینه حدا
جبهه اصلاحات باشد. به همین جهت 
نیز اصلاح‌طلبان به طور تمام قد از وی 
حمایت کردند و همچنان می‌کنند چرا که 
او را نامزد خود می‌دانند. حال مشخص 
ادعا  مبنایی   چه  بر  برخی  که  نیست 
می‌کنند که پزشکیان نامزد اصلی جبهه 
اصلاحات نبوده و به تنهایی رای آورده 

است.
 ماجرای یک ادعا

شورای  عضو  قوچانی  محمد  اخیرا   
در  سازندگی  کارگزاران  حزب  مرکزی 
گاهی‌نو نگاشته در  مطلبی که در مجله آ
خصوص انتخابات اخیر و اصلاح‌طلبان 
نامزدی  خواهان  »خاتمی  است:  گفته 
کمیت او را بپذیرد و ملت به  که حا بود 
او رای دهد نه مانند مصطفی تاج‌زاده 
۱۴۰۰ رد صلاحیت شد و نه  که در سال 
مانند مصطفی معین که در سال ۱۳۸۴ رای 
نیاورد اما این نامزد چه کسی بود؟ افرادی 

که مصداق  گفتند  نوری  مانند عبدا... 
کسی جز اسحاق جهانگیری  این نامزد 
نیست اما خاتمی با اشاره به شرط رای 
گزینه‌های دیگری  که  کرد  کید  آوردن تا
گزینه‌های  مهمترین  دارد  وجود  هم 
نیز  و  خاتمی  سیدمحمد  موردنظر 
سیدحسن خمینی دو نفر بودند مجید 
.  سیدمحمد  انصاری و سیدمحمد صدر
مخالف  صراحت  به  همچنین  خاتمی 
نامزدی افرادی بود که به نام اصلاحات 
دوستانش  و  او  اما  می‌شدند  شناخته 
ایشان را اصلاح‌طلب نمی‌دانستند. وی 
در ادامه آورده است: مسعود پزشکیان 
چون  نبود  اصلاحات  جبهه  اول  گزینه 
۱۵ ماده‌ای سیدمحمد خاتمی  منشور 
را نپذیرفت و تعهدنامه جبهه اصلاحات 
که او را  را هم امضا نکرد؛ تعهدنامه‌ای 
موظف می‌کرد در صورت تایید صلاحیت 
نامزد  سود  به  اصلاح‌طلب  نامزد  چند 
منتخب جبهه اصلاحات کناره‌گیری کند. 
پزشکیان جواب همه را داده بود و گفته 
بود چه کسی می‌گوید که عقل ۱۵ نفر از 
عقل یک نفر بهتر کار می‌کند در جایی‌که 
کسی  گفته بود چه  علم حکم می‌کند؟! 
که برنامه ندارد حزب  گفته است حزبی 
است؟ پرسیده بود برنامه شما مثلا در 

سلامت چیست؟
 هجمه به جبهه اصلاحات یا مسعود 

پزشکیان؟
 قدر مسلم آنچه از فحوای کلام قوچانی 
که  در این خصوص بر می‌آید این است 
اصلاحات  جبهه  اصلی  گزینه  پزشکیان 
گر هم تایید شده اصلاح‌طلبان  نبوده و ا

بالاجبار به سمت حمایت از او رفته‌اند. 
حال پرسش اینجاست که این گفته محمد 
قوچانی بیشتر جنبه خبری دارد یا تحلیلی 
و  سیاسی  فعال  این  سوی  از  که  است 
رسانه‌ای عنوان شده است؟ چرا که جبهه 
اصلاحات برای بررسی کاندیداهای نهایی 
خود سازوکار مشخصی داشته و مشخصا هر 
کسی که ساز و کار و شروط جبهه اصلاحات 
گرفته  را پذیرفته باشد مورد بررسی قرار 
گفته قوچانی خود نوعی  است. لذا این 
نقض غرض است چرا که نمی‌شود پزشکیان 
به عنوان یکی از 3 گزینه‌ اصلی  و در نهایت 
گزینه نهایی جبهه اصلاحات انتخاب شود؛ 
اما هیچیک از شروط جبهه اصلاحات مثل 
پذیرش شروط 15 ماده‌ای آقای خاتمی یا 
تعهدنامه نامه جبهه اصلاحات را نپذیرفته 
باشد. هر چند که پذیرش منشور نیز جزء 
گر  پیش شرط‌های بررسی نبوده است. ا
چه  دیگر  باشد  گفته  قوچانی  که  آنگونه 
نیازی به فیلترگذاری و بررسی افراد؛ هر 
انتخابات  در  حضور  خواستار  که  تعداد 
در  بودن  اصلاح‌طلب  صرف  به  بودند 
انتخابات شرکت می‌کردند و هر یک تایید 
صلاحیت می‌شد جبهه اصلاحات از وی 
حمایت می‌کرد. در نتیجه منطق سستی 
که  چرا  دارد  وجود  قضیه  این  پشت  در 
که  کاری نمی‌کند  جبهه اصلاحات قطعا 
بعدا پاسخی برای آن نداشته باشد. چه 
قوچانی؛  اظهارات  انتشار  از  پس  اینکه 
جبهه  رئیسه  هیأت  عضو  سالیانی  رضا 
اصلاحات در خصوص تعهد ندادن مسعود 
پزشکیان به این جبهه، در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »1- پذیرش منشور پیش 
شرط هیچیک از کاندیداها نبود. 2- تنها 
را  اصلاحات  جبهه  تعهدنامه  کسانی‌که 
پذیرفتند، در پروسه بررسی قرار گرفتند.« 
قوچانی  و  نبوده  ماجرا  پایان  این  البته 
پاسخ  در  گاهی‌نو   آ مجله  مدیرمسئول 
گر دوستان جبهه  سالیانی گفته است: »ا
پزشکیان  که  هستند  مدعی  اصلاحات 
تعهدنامه جبهه اصلاحات را پذیرفته، آن 
را منتشر کنند.« هر چند که در مورد آقای 
خاتمی نیز ایشان همواره از عملکرد جبهه 
کرده و بر خردجمعی  اصلاحات را تایید 
کید داشته است و معمولا هم از انتخاب  تا
جبهه اصلاحات حمایت و دفاع کرده است. 
حال نکته اصلی اینجاست که اساسا چه 
نیازی به نبش قبرکردن است و اساسا منظور 
گفته چه بوده است؟ آیا  قوچانی از این 
مقصود هجمه به جبهه اصلاحات بوده یا 
ح این مسائل  پزشکیان؟ در نهایت هم طر

کمکی به دولت نوپای پزشکیان نمی‌کند. 
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»آرمان ملی« اظهارات عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی را بررسی می‌کند 

پزشکیان گزینه اول جبهه اصلاحات نبود؟
   قوچانی: پزشکیان منشور ۱۵ ماده‌ای خاتمی را نپذیرفت و تعهدنامه جبهه اصلاحات را هم امضا نکرد

آرمان ملی:گویی دلواپسان به تدریج متوجه شکست 
کاندیداهایشان شده‌اند و چراغ‌های اتاق تخریب روشن 
می‌شود. اتاق تخریبی که در دولت روحانی هر آنچه داشت 
کرد اما موفقیتی حاصل نشد. این دلواپسان که بعضا  رو 
عضو جبهه پایداری هستند اندیشه‌ای را در سر دارند که 
نتیجه ندارد و به تفرقه منجر می‌شود. سعید جلیلی یکی از 
شخصیت‌های مورد وثوق پایداری‌هاست که تصور می‌کرد با 
طرح دولت در سایه می‌تواند مقبولیتی کسب کند که نتیجه 
عکس گرفت. هاشمی‌طبا فعال سیاسی اصلاح‌طلب می‌گوید: 
جلیلی به‌دلیل تصمیم‌گیری‌هایی که بابت قضیه کرسنت 
کرده حدود ده‌ها میلیارد به ایران ضرر وارد کرده است، تا 
جایی‌که حتی احمدی‌نژاد هم مخالف تصمیم‌گیری جلیلی 
بوده اما او هنوز هست و می‌گوید من دولت سایه هستم، 
بعد هم پرچم عراق را دور گردنش می‌اندازد و از طرفی هم 
عضو شورای عالی امنیت ملی است. من واقعا این موارد را 
نمی‌فهمم خیلی از موارد را نمی‌فهمم. وی افزود: الان درباره 
همین اصطلاحی که جلیلی درباره دولت سایه به کار می‌برد، 

سوال این است که او از کجا دولت سایه شده؟ 
گردان جلیلی     ماموریت شا

گردان جلیلی هم در مقیاس کوچک‌تر به تخریب دولت  شا
مشغولند. محمود نبویان، نماینده عضو پایداری مجلس در 
سخنانی به دولت پزشکیان حمله کرده است. نبویان گفت: 
»اظهارات پزشکیان در جلسه رای اعتماد کذب محض بود 
و بعضی از وزرای پیشنهادی او هم طبق فرمایش اهل بیت 
علیهم‌السلام شریک قتل‌های جنبش »زن زندگی آزادی« 
هستند. آن‌ها در حوادث ۸۸ و »زن زندگی آزادی« نقش فعال 
داشتند. سه تن از وزرای پزشکیان نباید رای می‌آوردند.« 
همچنین امیرحسین ثابتی نماینده تهران در مجلس شورای 
اسلامی و چهره نزدیک به سعید جلیلی در شبکه اجتماعی 

ایکس نوشت: »وفاق برای بازگشت نفاق«
   تیم مجازی جلیلی فعال است

نیروهای جلیلی در شبکه‌های اجتماعی فعالیت زیادی 

دارند و از این فضا بیش از تبلیغ برای خود و جلیلی برای 
هجمه به دولت استفاده می‌کنند البته آنها می‌دانند جلیلی 
پس از شکست در انتخابات نیاز به توجه دارد. جلیلی پس 
از انتخابات به دیدار پزشکیان رفت. چند سخنرانی کرد و 
سپس راهی سفر اربعین شد. حلقه مجازی جلیلی سعی 
می‌کنند شخصیتی راهگشا، مظلوم، کارآمد و دست‌نیافتنی 
از او خلق کنند که مردم ایران در این انتخابات او را از دست 
دادند. فرقی نمی‌کند این بهانه روز تولد او باشد، دیدارش 
با جمعی کودکان و نوجوانان و جوانان، یا حضورش در 
پیاده‌روی اربعین. نکته جالب توجه این است که آنچه 
جلیلی انجام می‌دهد و امروز حلقه اطراف او تلاش می‌کند 
گی‌های شخصی‌اش ارائه کند، بار‌ها و بار‌ها از  به‌عنوان ویژ
سوی دیگر چهره‌های سیاسی هم انجام شده. جلیلی نه 
اولین چهره سیاسی است که با مردم و جوانان دیدار می‌کند، 
نه اولین نفری است که به پیاده‌روی اربعین رفته است. به 
نظر می‌رسد که حلقه مجازی جلیلی تلاش می‌کند او را تا 
حدی از سایه بیرون بیاورد و به ری‌برندینگ او بپردازد. 
، تجزیه و تحلیل جریان فکری  اما تحولات سال‌های اخیر
تندرو و فاصله‌ای که درون جریان اصولگرا به وجود آمده، 
این ری‌برندینگ را تا حد زیادی غیرممکن کرده است. با 
توجه به دست‌وپنجه نرم کردن کشور با مساله تحریم، این 
اردوگاه چه بخواهد و چه نخواهد نام سعید جلیلی، جریان 
فکری تندرو و تشکیلات دولت سایه به‌عنوان فرد، جریان و 
تشکیلاتی که تحریم‌های ایران را رقم زدند، در مسیر توافق 
هسته‌ای سنگ‌اندازی کردند و جلوی احیای آن را گرفتند 

به میان می‌آید. 
    برنامه جلیلی‌ها چیست؟

گزارشی درباره برنامه جلیلی و حامیانش  »فرارو« در 
آورده است. یکی از خطوطی که حلقه هواداران مجازی 
و شناخته‌شده جلیلی پیگیری می‌کند، نام بردن از او 
هنوز  آن‌ها  است.  ایران  بعدی  رئیس‌جمهور  به‌عنوان 
مشخص نکرده‌اند که ورود جلیلی به پاستور قرار است از 

چه طریقی صورت بگیرد. آیا او طبق رویه پیشین، نامزد 
۱۴۱۱ برنامه‌ریزی  ۱۴۰۷ نیز می‌شود؟ یا برای  انتخابات 
می‌کند؟ در میان بازی‌ها روی خط رئیس‌جمهور بعدی، 
گفته‌هایی مبنی بر کنارزدن پزشکیان نیز به گوش می‌رسد 
که می‌تواند در حد همین زمزمه‌های مجازی باشد. در هر 
صورت، هیچ نشانه‌ای وجود ندارد که بر عدم تمایل جلیلی 
لت داشته باشد. همین  برای شرکت در انتخابات بعدی دلا
حالا می‌توانیم این ادعا را داشته باشیم که انتخابات در 
اردوگاه تندرو هنوز به پایان نرسیده و اظهارنظر‌ها همچنان 
در همان فضاست. شاید آن‌ها هنوز نتوانسته‌اند غلط در 
آمدن تحلیل‌شان راجع به پیروزی در مشارکت زیر ۵۰ درصد 

را هضم کنند.
    اصولگرایان علیه اصولگرایان 

البته این روزها اردوگاه اصولگرایی آرام نیست و اختلافات 
نقد  منتقدان  برخی  است.  شده  رسانه‌ای  آنها  میان 
دوقطبی‌سازی طیفی از سیاسیون هستند که صورت‌مساله 
را می‌دانند و متوجه‌اند  که ایده‌ همگرایی و کمک به دولت 
پزشکیان به معنای سلب هویت از جریان انقلاب و فراموشی 
آرمان‌ها نیست اما نفع آنها در شرایط فعلی این است که 
چنین تصویری بسازند. آنها عموم بدنه انقلابی را به چشم 
بدنه رایی می‌بینند که باید همواره آنها را نگران نگه داشت 
و یک لولو از رقیب ساخت که بعدا خود این طیف سیاسی 
قهرمان مبارزه با آن لولو شود؛ یک نگاه کاملا کاسب‌کارانه 
و انتفاعی. آنها مخالف جمع شدن بساط دوقطبی‌های 
رادیکال هستند؛ چون حیات سیاسی خود را با قطبی‌زی 
بودن تعریف کرده‌اند. این جریان امروز بر سر شاخه نشسته 
است و بن می‌برد. آنها می‌خواهند به انقلابی‌ها القا کنند در 
پشت صحنه در جایی‌که بدنه از آن خبر ندارد، معامله‌ای 
شده و اتفاقاتی افتاده است که معنایش عدول از آرمان‌ها و 
افول ایده‌های انقلابی است و این وسط هم گوشت قربانی 
شمایید و ناجی شما هم ماییم؛ ادعایی که هیچ نسبتی با 

واقعیت میدان ندارد. 

گزارش »آرمان ملی« از تحرکات این روزهای دلواپسان 

ضرر میلیاردی سعید جلیلی به کشور چه بود؟
       ماموریت یاران جلیلی؛ تخریب و مظلوم‌سازی

استدلال حامیان کریدور جعلی زنگزور

چرخش به شرق به چه قیمتی؟!
ح مساله حمایت روسیه از جمهوری  طر
آذربایجان برای راه‌اندازی دالان زنگزور 
پروژه،  این  اجرای  مخالفان  بر  علاوه 
موافقانی نیز در داخل دارد که فرضیه‌هایی 
ح می‌کنند.  از روسیه مطر را در حمایت 
این گروه از افراد که بعضا هدایتگر بخشی 
از افکارعمومی در کشورمان هستند به دو 
گروه تقسیم می‌شوند. گروه اول معتقدند 
روسیه متحد راهبردی ایران است و چون 
در حال جنگ با ائتلاف غرب در اوکراین 
است و همزمان در ائتلاف راهبردی با ایران 
علیه غرب است، بنابراین مساله زنگزور 
به عنوان یک راهبرد روسی برای دورزدن 
تحریم‌های غرب می‌تواند دلیلی محکم 
که  گرفتن منافع ارمنستان  برای نادیده 
همسو با ناتو شده، ارزیابی شود و حمایت 
ایران از مواضع روسیه را به‌دنبال داشته 
باشد. گروه دوم معتقدند ایران که تحت 
شدیدترین تحریم‌های غرب قرار دارد قادر 
نخواهد بود بدون واردات کالاهای اساسی 
از روسیه به رویارویی با آمریکا ادامه دهد. 
بنابراین حمایت ایران از روسیه در پروژه 
زنگزور در امتداد حمایت ایران از روسیه در 
جنگ اوکراین است و نمی‌توان دو مساله را 
از هم تفکیک کرد. بنابراین ایران چاره‌ای 
جز حمایت از روسیه ندارد. حامیان این 
نظریه نقش ترکیه را به عنوان یکی از اعضای 
ناتو برجسته‌سازی کرده و ترجیح می‌دهند 
ایران روابط نزدیکی با روسیه داشته باشد تا 
اینکه از منافع ترکیه نزدیک به ناتو حمایت 
کند. در همین راستا علی بیگدلی، کارشناس 
مسائل بین‌الملل اظهار کرد: »عامل اصلی 
، ترکیه است.  جنجال‌های کریدور زنگزور
وجود تفکر ضدروسی در کشور باعث توجه 
به روسیه شده است. اردوغان به خاطر از 
دست دادن دنیای عرب و اینکه نتوانست 
عضویت اتحادیه اروپا را بگیرد می‌خواهد 
به سمت مناطق ترک‌زبان، آسیای مرکزی، 
کستان، هند، حتی تا چین برود..« احمد  پا
ملی  امنیت  کمیسیون  بخشایش عضو 
مجلس دوازدهم هم با اتکا به مبنای نظری 
دوم به وابستگی ایران به روسیه متاثر از 
تحریم‌های امریکا اشاره و اظهارکرد: »ما 
از  ما  می‌گیریم،  دلار  می‌فروشیم  اسلحه 
را دور  با روسیه تحریم‌ها  کت  طریق شرا
می‌زنیم، ما سویا و ذرت و... از روسیه وارد 
اسلحه  اوکراین،  به  اروپایی‌ها  می‌کنیم. 
می‌فروشند. ناتو وارد اوکراین شده چرا ما 
در جهت حمایت از متحد خود به روسیه 
بخشایش  ندهیم؟«  پهپاد  و  موشک 
اردستانی درباره مواضع پوتین درباره کریدور 
زنگزور عنوان کرد: »آقای پوتین نمی‌خواهد 
کرده و یا ما را  در عمل علیه ایران اقدام 
تحت فشار قرار دهد. روسیه به‌دنبال تنبیه 
ارمنستان به‌خاطر نزدیکی به غرب است.« 
ابوالفضل ظهره‌وند، نماینده مردم تهران 
در مجلس نیز با اشاره به آسیب‌پذیرشدن 
کریدور زنگزور را باعث  ایران، راه‌اندازی 
انتفاع روسیه ارزیابی و عدم ورود ایران به 
بازی آمریکا و روسیه را توصیه می‌کند. وی 
اخیر سخنگوی  اظهارات  به  کنش  وا در 
 ، وزارت خارجه روسیه درباره کریدور زنگزور
کید کرد: »روسیه در حال حاضر به‌دنبال  تا
کشورهای دیگر است و از نظر  ارتباط با 
اقتصادی، ایران به اندازه‌ای فعال نیست 
که بتواند در برابر چنین تغییراتی آسیب‌پذیر 
باشد. بنابراین، بهتر است به‌جای ورود به 
بازی‌های دشمنان و آمریکایی‌ها، با دقت و 

بر اساس منافع ملی عمل کنیم«

    تقویت میدان و دیپلماسی ایران 
در قفقاز

در این راستا تحلیلگران روابط بین‌الملل 
دوم  روزه   ۴۴ جنگ‌  طول  در  معتقدند 
قره‌باغ در سال ۱۳۹۹، ایران عملا قدرت 
وجود  با  و  نداشت  خاصی  تاثیرگذاری 
اینکه در روزهای اول جنگ امامان جمعه 
گرفتند،  کو را  در بیانیه‌ای طرف دولت با
اما به تدریج با آشکارشدن نقش عوامل 
فرامنطقه‌ای مانند اسرائیل، تکفیری‌های 
سوری احتیاط بیشتری در اتخاذ مواضع 
ح فرضیه‌های بالا برای  شد. از این رو طر
دورنگهداشتن ایران از سیاست‌ورزی در 
و  تحریم  مولفه  نهایی،  برآیند  در   ، قفقاز
جنگ‌های منطقه‌ای را دلیلی برای عبور 
ایران از منافع ملی ارزیابی می‌کند تا بیش 
سیاست‌های  برابر  در  را  ایران  قبل،  از 
و  همسو  روسیه،  یعنی  خود  متحد 
محافظه‌کار نشان دهد. آنچنان که ناظران 
سیاسی می‌گویند روس‌ها به‌دلیل منافع 
جنگ  از  پس  به‌ویژه  کو،  با با  اقتصادی 
اوکراین، چشم بر جولان ترکیه و اسرائیل 
شرایطی  چنین  در  بسته‌اند.  منطقه  بر 
پیشنهاد کارشناسان مسائل قفقاز تقویت 
 ، قفقاز در  ایران  دیپلماسی  و  میدان 
ک منافع ایران و ارمنستان و مقابله  اشترا
« است  با دالان »ناتویی - تورانی زنگزور
کل جامعه  ایران با  تا جمهوری اسلامی 
ارمنستان و احزاب و جناح‌های سیاسی 
مختلف تعامل کند. بنابراین ایران باید کل 
جامعه ارمنستان اعم از حکومت، مردم، 
کلیسا را مورد  جناح‌های سیاسی و نهاد 

توجه قرار دهد. 


